<sup>88</sup> „Dicat ergo: Qui erat scriptus intus et foris, quia in sacro eloquio et dictis occultioribus atque sublimioribus satiantur fortes, et praeceptis apertioribus nos parvuli nutrimur. Unde scriptum est: Montes excelsi cervis, petra refugium herinacii. Habeant enim montes intelligentiae, qui iam contemplationis saltus dare noverunt. Sed petra sit refugium herinacii, quia nos parvuli et peccatorum nostrorum spinis cooperti, etsi intelligere alta non possumus, in petrae nostrae refugio, id est, in Christi fide salvamur. Unde et quibusdam dicitur: Nihil me iudicavi scire inter vos nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum. Ac si diceret: Quia vos capere divinitatis eius mysteria non posse pensavi, sola vobis humanitatis eius infirma locutus sum”. Gregorius, *Homiliae in Hiezechihelam*, IX, 31 (PL 76,0884A-B).

Z kolei zająca w *cherogrilu* będzie widział Beda Czcigodny (672-735). W jego alegorycznym komentarzu do Księgi Przysłów przeczytamy<sup>89</sup>:

I ten [lepusculus]<sup>90</sup> oznacza lud Kościoła, o którym się mówi, że jest słaby; albo dlatego, że, jak powiedzieliśmy wyżej, sam z siebie nie szuka zemsty za swoje krzywdy, albo dlatego, że nie ufa własnym siłom, lecz w pomocy Odkupiciela nauczył się oczekiwać uzdrowienia. I to znaczy, że ten [lud] zakłada siedlisko na skale dla ochrony z jej strony od pokus życia, mówiąc Panu za Psalmistą: Bądź dla mnie skałą najmocniejszą i domem obronnym, abys mnie wybawił [Ps 31,3]; ponieważ skałą moją i obroną moją jesteś.

## 6. JEŻ I ZAJĄC – NIEPOROZUMIENIA I KOMPILACJA CECH

W egzegezie biblijnej zauważalne jest w wypadku identyfikacji *cherogrila* jeszcze jedno zjawisko, które moglibyśmy określić biekwiwalencją, czyli podwójną identyfikacją i wprowadzeniem przez nieporozumienie dwóch stworzeń w miejsce jednego ekwiwalentu, czyli nie zająca albo jeża, tylko zająca i jeża razem. Obrazy i symbole związane z każdym z tych zwierząt będą się zatem przeplatały w egzegezie. Komentator tym samym stworzy jakby nową rzeczywistość dla alegorycznych rozważań, gdzie będzie mógł wykorzystywać i powoływać się w dość dowolny sposób już to na symbolikę zająca, już

<sup>89</sup> „Lepusculus, plebs invalida, etc. Et hic plebem Ecclesiae designat, quae invalida dicitur; vel quia, ut supra diximus, suas iniurias ulcisci ipsa non quaerit; vel quia in suis viribus nihil fidere, sed in auxilio Redemptoris sui salutem sperare didicit. Et hoc est illam cubile in petra collocare, eius praesidio adversus vitae incursus Domino dicere cum Psalmista: Esto mihi in lapidem fortissimum et domum munitam, ut salves me; quia petra mea et munitio mea tu es”. Beda Venerabilis, *Allegorica expositio in Parabolas Salomonis*, III, 30 (PL 91,1026B-C).